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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS
REYDE FSPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que Jas Cortes Generates han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

La Constitucibn de 1978 establece la nueva orga-
nizacibn territorial del Estado en municipios, en
provincias y en Jas Comunidades Autbnomas que
se constituyan, reconoci~ndose a codas estas Enti-
dades autonomfa para la gestibn de sus respectivos
intereses .

El reconocimiento de la autonomic financiers de
Jas Comunidades Autbnomas que se hace en el ar-
ticulo 156 del texto constitucional, queda delimita-
do por los principios de coordinacibn con la Ha-
cienda estatal y de solidaridad entre todos los
espanoles .

Esta nueva co~figuracibn del Estado aconseja,
con el fin de acercar la Administracibn a los admi-
nistrados, que Jas Comunidades Autbnomas puedan
actuar como delegados o colaboradores del Estado
gars la gestibn, liquidacibn, recaudacibn, inspec-
cibn y revision de los recursos tributarios de aquel,
de acuerdo con Jas Leyes y los Estatutos .

En este sentido, tanto la Ley Organica de Finan-
ciacibn de Jas Comunidades Autbnomas como los
Estatutos de Autonomic aprobados hasta la fecha
incluyen, entre los recursos de Jas referidas Comu-
nidades, los tributos cedidos total o parcialmente
por el Estado, haciendo aplicacibn de to dispuesto
en la m5xima norms .

Si bien la Ley Organica 8/1960, de 22 de septiem-
bre, establece los principios basicos a que ha de
ajustarse la cesibn de tributos del Estado a Jas Co-
munidades Autbnomas gars proveer a su financia-
cibn, results imprescindible concretar el alcance y
condiciones en que ha de Ilevarse a cabo dicha ce-
sibn, con objeto de que este proceso se desarrolle
do forma homogt<nea en Jas diferentes Comunida-
des Autbnomas, garantizando asi la coherencia del
conjunto del sistema tributario espanol .

Precisamente, el articulo 10 de la cicada Ley Or-
ganica prev~ que sea una Ley especifica la que de-
termine el alcance y condiciones en que ha de te-
ner lugar la cesibn de tributos del Estado . Esa Ley
especifica ha de tener un marco de referencia iden-
tico gars codas Jas Comunidades Autbnomas entre
otras por Jas siguientes razones :

La determinacibn del rendimiento que se cede a
Jas Comunidades Autbnomas y la consiguiente su-
jecibn del contribuyente a su Administracibn tribu-
taria se Ileva a cabo segun diferentes criterion y pun-
tos de conexibn . Parece imprescindible establecer
identicos criterion, cualquiera que sea la Comuni-
dad de que se trace, con objeto de evitar canto su-
puestos de no imposicibn como de doble imposicibn
interregional .
AI establecer el artfculo 12 de la cicada Ley Or-

ganica de Financiacibn de Jas Comunidades Autb-
nomas un porcentaje en la recaudacibn de los im-
puestos estatales no cedidos, results necesario que
Jas condiciones de cesibn lean equivalentes, con el
fin de evitar los complicados ajustes financieros que

serian necesarios, si existieran sustanciales diferen-
cias en Jas modalidades de cesibn de tributos de
cada Comunidad.

EI diseno de los sistemas tributarios modernos se
basa en principios tan importantes como los de
transparencia y comodidad, resultando evidente
que la ezistencia de una normativa innecesariamen-
te heterog~nea en esta materia provocaria una ele-
vada presibn fiscal indirecta al contribuyente sin in-
crementar en modo alguno la autonomic financiers
de Jas Comunidades Autbnomas .
De otro lado, Jas Administraciones encargadas

de la gestibn y recaudacibn de los tributos cedidos
han de seguir un modelo unico en cuanto al conte-
nido de su funcibn -delegada o colaboradora-
que el Estado les encomienda, con objeto de evitar
problemas de competencia .
Los razonamientos que anteceden no hacen sino

goner de manifiesto la filosofia que inspira el pro-
yecto de Ley : garantizar la autonomic financiers de
Jas Comunidades Autbnomas, asegurando al propio
tiempo la coherencia del ordenamiento tributario .
Con ello se respeta to previsto en la Ley Organi-

ca 8J1980, de 22 de septiembre, y en los Estatutos
de Autonomic aprobados. En efecto, una vez adop-
tado el acuerdo sobre el alcance y condiciones de
la cesibn en la respectiva Comisibn Mixta, el Go-
bierno de la nacibn tramitar5 los proyectos de Ley
especifica de cesibn do tributos del Estado acads
Comunidad Autbnoma, que, aprobados por el Par-
Iamento, entraran en vigor en la fecha que en ellas
se determine.

Articulo 1.°-Tributos cedidos

1 . Con el alcance y condiciones establecidas en
esta Ley se cede a Jas Comunidades Autbnomas el
rendimiento en su territorio de los siguientes tri-
butos :

a) Impuesto extraordinario sobre el Patrimonio
de Jas Personas Fisicas .

b) Impuesto General sobre Sucesiones .
c) ' Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales

y Actos luridicos Documentados, unicamente en
cuanto a los siguentes hechos imponibles:

1) Transmisiones onerosas por actos Enter vivos
de coda claw de bienes y derechos que integren el
patrimonio de Jas personas fisicas o juridical .

2) Constitucibn de derechos reales, prEstamos,
fianzas, arrendamientos, pensioner y concesiones
administrativas .

3) Constitucibn, aumento y disminucibn de ca-
pital, fusion, transformacibn y disolucibn de So-
ciedades .

d) Impuesto sobre el Lujo, unicamente en
cuanto a los siguientes hechos imponibles :

1) Adquisicibn en rbgimen general de los ar-
ticulos que se citan a continuacibn :
- Vehiculos de traccibn mec5nica (articulo 16

del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre el
Lujo).
- Aviones de turismo y embarcaciones de re-

creo, asf como sun accesorios y piezas de recambio,
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incluso motores auxiliares (articulo 18 del citado
texto refundido) .
- Joyeria, plateria y relojeria [apartados a) y b)

del articulo 20 del citado texto refundido] .
- Antiguedades (articulo 21 del texto refun-

dido) .
- Esculturas, pinturas y grabados originates en

el supuesto comprendido dentro del apartado c) del
articulo 23 del texto refundido del Impuesto sobre
el Lujo .
- Articulos de fumador [apartado a) del articu-

l0 28 del repetido texto refundidoJ .
2) Tenencia y disfrute de embarcaciones y ae-

ronaves (articulo 30 del repetido texto refundido) .
e) Tasas y demas exacciones sobre el juego .
2 . La eventual supresi6n o modificacibn de al-

guno de los impuestos antes senalados implicar~ la
extincibn o modificacion de la cesibn .

Articulo 2. °-Rendimiento que se cede

Se entiende por rendimiento cedido de los tribu-
tos que se senalan en el articulo anterior el importe
de la recaudaci6n liquids derivada de las deudas tri-
butarias correspondientes a los distintos hechos im-
ponibles cedidos .

acumulacibn, Begun las normas reguladoras del
Impuesto .

Articulo 5.°-Puntos de conezion en e! Impuesto Ge-
neral sobre Sucesiones

1 . Se considers producido cn e1 territorio de
una Comunidad Aut6noma :

a) EI rendimiento del Impuesto que Brava las
adquisiciones mortis causa cuando el causante ten-
ga su residencia habitual en el territorio de esa Co-
munidad Aut6noma .

b) EI rendimiento del Impuesto que Brava los
bienes de las personas juridical cuando ¬stas ten-
gan su domicilio fiscal en el territorio de dicha Co-
munidad Autbnoma .

c) EI rendimiento del Impuesto que Brava las
donaciones de bienes inmuebles, cuando ~stos ra-
diquen en territorio de esa Comunidad Aut6noma
y el del que Brava las de los demas bienes y dere-
chos, cuando el donatario tenga su residencia habi-
tual en la misma .

2. EI gravamen complementario sobre las ad-
quisiciones lucrativas supcriores a diez millones do
pesetas ser5 exigible por la Administracibn compe-
tente con arreglo a las normal del numero 1 de este
articulo .

Articulo 3.^-Normativa aplicable a los tributos ce-
didos

1 . Los tributos cuyo rendimiento se cede a las
Comunidades AutOnomas se regir5n por la Ley Ge-
neral Tributaria, los Convenios internacionales para
evitar la doble imposicibn, !a Ley propia de cads tri-
buto, los Reglamentos generates dictados en de-
sarrollo de la Ley General Tributaria y de las Le-
yes propias de cads tributo y las demas disposicio-
nes de caracter general, reglamcntarias o interpre-
tativas, dictadas por la Administraci6n del Estado .
2 . La normativa que dicten las Comunidades

Aut6nomas en relacibn con las material cuya com-
petencia Ies corresponds de acuerdo con su Estatu-
to de Autonomic y que sea susceptible de tenet,
poi via indirecta, efectos fiscales, no producir5 ta-
les efectos en cuanto el r¬gimen tributario que con-
figure no se ajuste al establecido poi las normas
estatales .

Articulo 4.°-Puntos de conexi6n en el lmpuesto Ez-
traordinario sobre el Patrimonio de las Personas
Fisicas

1 . Se considers producido en el territorio de
una Comunidad Autbnoma el rendimiento del Im-
puesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las
Personas Fisicas que corresponds a aquellos suje-
tos pasivos que tengan su residencia habitual en di-
cho territorio .

2 . En el supuesto de que los sujetos pasivos, cu-
yos bienes y derechos fueren objeto de acumula-
cion Begun to previsto en el articulo.4 ." de la
Ley 50/1977, tuviesen residencias distintas, el ren-
dimiento se entendera producido en el territorio de
la Comunidad Aut6noma donde tenga su residen-
cia habitual la persona en quien deba realizarse la

Articulo 6.^-Puntos de conexion en el lmpuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos luridicos
Documentados .

Se considers producido en el territorio de una
Comunidad Autdnoma el rendimiento del Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juri-
dicos Documentados de acucrdo con los siguientes
puntos de conexi6n :

1 . En las transmisiones onerosas y arrenda-
mientos de bienes inmuebles y en la constituci6n y
cesibn onerosa de derechos de coda dale, incluso
de garantia, que recaigan sobre los mismos, cuan-
do radiquen en territorio de esa Comunidad Au-
tbnoma .
2. En las transmisiones oncrosas de bienes

muebles, semovientes y cr~ditos, asi como en la
constituci6n y cesi6n onerosa de derechos sobre los
mismos, cuando el adyuirente, siendo persona fisi-
ca, tenga su residencia habitual en el territorio de
dicha Comunidad Aut6noma y siendo persona ju-
ridica est¬ en ~l su domicilio fiscal .
No obstante to anterior, se cstablecen las dos sal-

vedades siguientes :
a) En la transmisi6n de acciones, derechos de

suscripci6n, participaciones sociales, obligaciones y
titulos anfilogos, se atender~ al lugar de formaliza-
cibn de la opcracibn .

h) En la constituci6n de hipoteca mobiliaria o
prenda sin desplazamiento se comas en considera-
ci6n el territorio donde se inscribe la garantia .

3 . En la constitucibn de pr~stamos, fianzas,
arrendamiento no inmobiliarios y pensioner, cuan-
do el prestatario, arrendatario, afianzado o pensio-
nista, siendo persona fisica, tenga su residencia ha-
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bitual en e1 territorio de aquella Comunidad Autb-
noma, o, siendo persona juridica, tenga en 81 su do-
micilio fiscal .

Sin embargo, cuando se crate de prbstamos con
garantia real, e1 rendimiento se entiende producido
en e1 territorio donde radiquen los inmuebles hipo-
tecados o Sean inscribibles las correspondientes hi-
potecas mobiliarias o prendas sin desplazamiento .

Si un mismo prbstamos estuviese garantizado con
hipoteca sobre inmuebles silos en mss de un terri-
torio, o bien, con hipoteca mobiliaria o prenda sin
desplazamiento inscribible en varios territorios, e1
rendimiento corresponder5 a cads Administracibn
en proporcibn a las responsabilidades que cubran
los bienes de cads territorio objeto de garantia y,
en ausencia de esta especificacibn express en la es-
critura, en proporcibn a los valores comprobados
de los bienes .
4. En las concesiones administrativas de bienes

cuando bstos radiquen en e1 territorio de esa Co-
munidad Autbnoma y en las de explotacibn de ser-
vicios, cuando e1 concesionario tenga su residencia
habitual o su domicilio fiscal en dicho territorio, Be-
gun se crate de personas fisicas o juridicas .
5. En e1 supuesto de constitucibn de Socieda-

des y en e1 de fusibn con extincibn de las Socieda-
des integradas y creacibn de nueva Sociedad, cuan-
do e1 domicilio social del Ente recien creado radi-
que en e1 territorio de esa Comunidad Autbnoma .
6. En los supuestos de aumento y disminucibn

del capital, fusion por absorcibn, transformacibn y
disolucibn de Socicdades, cuando la Sociedad trans-
formada, modificada, absorbente o disuelta tenga
su domicilio fiscal en e1 territorio de esa Comuni-
dad Autbnoma .

Articulo 7.°-Puntos de conexion en e! /mpuesto so-
bre of Lujo

Se considerara producido en e1 territorio de di-
cha Comunidad Autbnoma e1 rendimiento de los
conceptos cedidos del Impuesto sobre e1 Lujo en
los siguientes casos:

1 . Las adquisiciones de vehfculos nuevos o usa-
dos, aviones de turismo y embarcaciones de recreo,
enumerados en e1 titulo III del texto refundido de
dicho Impuesto, cuando e1 adquirente tenga su re-
sidencia habitual en la Comunidad Autbnoma de
que se crate .
2 . Las restantes adquisiciones cuando e1 sujeto

pasivo sustituto del contribuyente realice la vents
en e1 territorio de esa Comunidad Autbnoma, sal-
vo que la puesta a disposicibn del producto vendi-
do se efecttie desde un establecimiento permanen-
ce, en cuyo caso se entender5 realizada la entrega
desde el citado establecimiento .

3. Las importaciones de bienes pare use y con-
sumo propio y particular del importador, cuya re-
sidencia habitual est. en la Comunidad Autbnoma
de que se crate, sin perjuicio de que el Impuesto sc
liquide en la aduana .
4. Los supuestos de tenencia y disfrute de em-

barcaciones y aeronaves, cuyos objetos pasivos ten-
gan su residencia habitual en esa Comunidad Au-
tbnoma .

Articulo 8.°-Puntos de conexi6n en (as trios y de-
m6s exacciones sobre e!juego

1 . Se considers producido en e1 territorio de
cads Comunidad Autbnoma e1 rendimiento de la
tasa estatal sobre los juegos de suerte, envite o czar
cuando e1 hecho imponible se realice en dicho
territorio .

2. En la tasa estatal sobre rifas, tbmbolas,
apuestas y combinaciones aleatorias, se entiende
producido e1 rendimiento en c1 territorio de cads
Comunidad Autbnoma cuando la Administracibn
de dicha Comunidad autorice la celebracibn o hu-
biera sido la competencia para autorizarla, en los
supuestos en que se organicen o celebren sin solici-
tud de dicha autorizacibn .

Articulo 9.°-Residencia habitual

Se entiende que las personas fisicas tienen su re-
sidencia habitual en la Comunidad Autbnoma de
que se crate cuando permanezcan en su territorio
por mss de 183 dias durance e1 ano natural.
A estos efectos, no se tendran en cuenta las au-

sencias del indicado territorio cuando por las cir-
cunstancias en las que se realicen pueda inducirse
que aquellas no tendr3n una duracibn superior a
trcs anos .

Articulo 10.-Domicilio fiscal de !as personas ju-
ridicas

Se entiende que las personas juridical tiencn su
domicilio fiscal en la Comunidad Autbnoma de que
se crate cuando tengan en dicho territorio su domi-
cilio social y en e1 mismo estE, efectivamente, cen-
tralizada su gestibn administrativa y la direccibn de
Bus negocios .

Arttculo 11.-Titularidad de /as competencias

1 . La titularidad de las competencies de ges-
tibn, liquidacibn, recaudacibn, inspeccibn y revision
de los tributos cuyo rendimiento se cede a las Co-
munidades Autbnomas, corresponde al Estado .
2 . La Inspeccibn General del Ministerio de

Economia y Hacienda realizara anualmente una ins-
peccibn de los servicios y rendir5 informe sobre el
modo y la eficacia en e1 desarrollo de las diversas
competencies asumidas por delegacibn por la Co-
munidad Autbnoma de que se crate, respecto a los
tributos cuyo rendimiento se cede . Dicho informe
se unira a la documentacibn de los Presupuestos
Generates del Estado .

Articulo 12.-Delegaci6n de competencies
1 . La Comunidad Autbnoma se hard cargo, por

delegacibn del Estado, de la gestibn, liquidacibn,
recaudacibn, inspeccibn y revision de los Impuestos
Extraordinarios sobre el Patrimonio de las Perso-
nas Fisicas, General sobre Sucesiones, Transmisio-
nes Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados,
Lujo, cuando se devengue en destino, y las trial y
dem5s exacciones sobre el juego en los tbrminos
previstos en la presence Ley .
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2. Las dcclaraciones relativas al Impuesto Ex-
traordinario sobre el Patrimonio se presentaran
conjuntamente con el Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas . La AdministraciGn central y las
Comunidades AutGnomas acordar~n to que proce-
da en orden a la mas eficaz tramitaci6n de los ex-
pedientes en el ambito de sus respectivas com-
petencias.
3. Sin perjuicio de to que dispone el apartado I

anterior, los Servicios de Inspeccidn de Tributos del
Estado podr5n incoar las oportunas actas de inves-
tigaciGn y comprobaci6n por el Impucsto Extraor-
dinario sobre el Patrimonio con ocasion de !as ac-
tuaciones inspectoras que Ileven a cabo en relaci<in
con el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas .
La instruccion y resoluci6n de los expedientes ad-

ministrativos, consecuencia de las acres anteriores,
correspondera a las oficinas competentes de la Co-
munidad Autdnoma .
4. En rclaciGn con el Impuesto Extraordinario

sobre el Patrimonio, la Administracion Tributaria
del Estado y la de la Comunidad Aut6noma cola-
boraran facilit5ndose medios personales, coadyu-
vando en la inspecci6n e intercambiando coda la in-
formaci6n quc se derive de las declaraciones, cen-
sos y actuaciones efectuadas por la Inspeccion .

Articulo 13.-Alcance de la delegacidn de competen-
cies en relation con la gestibn y liquidation

1 . En relaci6n con la gestion y IiquidaciGn de
los Impuestos Generates sobre Sucesiones, sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurfdicos Do-
cumentados, y Lujo, cuando se devengue en desti-
no, y de las cases y dem5s exacciones sobre el jue-
go, correspondera a las Comunidades Aut6nomas :

a) La incoaciGn de los expedientes de compro-
bacion de valores, utilizando los mismos criterios
quc el Estado .

b) La realization de los actos de tramite y de
liquidaci6n.

c) La calificacion de las infracciones y la impo-
sition de sanciones tributaries.

d) La facultad prevista en el articulo 49 .5 del
Texto Refundido del Impuesto sobre Transmisio-
nes Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados,
en canto este vigente dicho precepto .

e) La publicidad e informaciGn al publico de las
obligaciones tributaries y su forma de cumplimien-
to, y

j) En general, las demas competencies necesa-
rias pare la gesti6n de los tributos .

2. No son objeto de delegaci6n las siguientes
competencies :

a) La resoluciGn de las consultas vinculantes .
b) Los acuerdos de concesi6n de beneficios tri-

butarios en los casos de asociaciones, agrupaciones
y uniones temporales de empresas y de fusiones de
empresas .

c) La concesi6n de exenciones en el Impues-
to sobre el Lujo, relatives a las adquisiciones de
vehiculos de tracci6n mec5nica condicionados por
sus normas reguladoras a plazos de carencia o limi-

taciones en cuanto al numero de vehiculos a yue
afectan los beneficios fiscales, y

d) La confecciGn de los efectos estancados quc
se utilicen para la gesti8n de los tributos cedidos .

Articulo 14.-Alcance de lu delegacion de competen-
cies en relacion con la recaudacion de los tributos
cedidos

1 . Correspondera a las Comunidades Autono-
mas la recaudacion :

a) En sus dos periodos do los Impuestos sobre
Sucesiones, Transmisiones Patrimoniales y Lujo
cuando se devenguc en destino y las tasas y demas
exacciones sobre el juego, y

b) En perfodo voluntario, las liquidaciones del
Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio prac-
ticadas por la Comunidad Aut6noma, y en pcriodo
ejecutivo todos los debitos por este Impuesto .

2 . En to que se refiere a aplazamiento y frac-
cionamiento de pago de los tributos cedidos, corres-
pondera a cede Comunidad Autonomy la compe-
tencia pare resolver de acuerdo con la normative
del Estado .

Articulo IS.-De la gestion recaudatoria de las Co-
munidades Autonomas

1 . Las Comunidades AutGnomas podr5n orga-
nizer libremente sus servicios pare la recaudacibn,
en sus dos periodos, de los tributos cedidos.
2. La gestion recaudatoria que realicen los ser-

vicios a que se refiere el n6mero anterior, se ajus-
tara a to dispuesto en la normative del Estado, asu-
miendo los 6rganos correspondientes de las Comu-
nidades AutGnomas las potestades atribuidas en la
cicada normative a los del Ministerio de Economic
y Hacienda .
3. La recaudaci6n de las deudas tributaries

correspondientes a los tributos cedidos, podra rea-
lizarse directamente por las Comunidades Autono-
mas o bien mediante Concicrto con cualquier otra
Administraci6n publics.

De la misma manes, cualquier otra Administra-
ciGn publics pods concertarcon la Comunidad Au-
tonoma competence por razGn dcl territorio la re-
caudacibn del rendimicnto de sus tributos en dicho
territorio, a trav~s de los servicios que establezca al
amparo del nGmero 1 de este artfculo .

Pare garantizar la gestiGn que~se concierte, asi
como, en su caso, las preferencias recaudatorias del
Estado, habran de convenirse las garantias que,
como fianza, se estimen oportunas .

Articulo lb.-Alcance de la delegaci6n de competen-
cia en relaci6n con la Inspeeeion

1 . Respecto de los Impuestos Generates sobre
Sucesiones, sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Juridicos Documentados y Lujo cuando se
devenge en destino y de las tasas y demas exaccio-
nes sobre el juego, corresponde a las Comunidades
Autbnomas las funciones previstas en el articu-
Io 140 do la Ley General Tributaria, aplicando las
normas generates y reglamentarias que regulen las
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actuaciones inspectoras del Estado en materia tri-
butaria y siguiendo los planes de actuaci6n inspec-
tora, que habr5n de ser elaborados conjuntamente
por ambas Administraciones, y de cuya ejecucibn
dar5n cuenta anualmente las Comunidades Aut6-
nomas al Ministerio de Economic y Hacienda y al
Congreso y Senado .
2. Cuando la inspecci6n financiera y tributaria

del Estado o de las Comunidades Aut6nomas co-
nocieren con ocasi6n de sus actuaciones comproba-
doras e investigadoras hechos con trascendencia tri-
butaria para otras Administraciones, to comunica-
r5n a ~stas en la forma que reglamentariamente se
determine.
3. Las actuaciones comprobadoras e investiga-

doras en materia tributaria de las Comunidades Au-
t6nomas fuera de su territorio ser~n realizadas por
la Inspecci6n Financiera y Tributaria del Estado, a
requerimiento de las Comunidades Aut6nomas de
conformidad con los planes de colaboracibn que al
efecto se establezcan.

Articulo 17.-Alcance de la delegacidn de competen-
cia en relaci6n con !a revision en via administrativa

1 . En relacibn con la revision de los actos en
vias administrativas, relativos a los Impuestos Ge-
nerales sobre Sucesiones, sobre Transmisiones Pa-
trimoniales y Actos luridicos Documentados y
Lujo, cuando se devengue en destino, y a las tasas
y dem5s exacciones sobre el juego, las Comunida-
des Autonomas ser5n competentes para :

a) Resolver los recursos de reposici6n .
b) Declarar la nulidad de pleno derecho, pre-

vio dictamen del Consejo de Estado .
c) Resolver los expedientes de fraude de Ley .
d) Declarar la lesividad de sus propios actos de-

clarativos de derechos e impugnailos en via conten-
cioso-administrativa, seg6n previene el artfculo 159
de la Ley General Tributaria.

2 . Las Comunidades Aut6nomas gozar5n de le-
gitimaciBn para recurrir :

a) Ante los Tribunales Econ6mico-Administra-
tivos los actos de gesti6n tributaria propios, por el
correspondiente 6rgano de fiscalizacibn interna .

b) En alzada ordinaria, las resoluciones de
los Tribunales Econbmico-Administrativos Provin-
ciales .

3 . No son objeto de delegaci6n las siguientes
competcncias :

a) La revisi6n de actos de gesti6n Cributaria a
los que se refiere el articuto 154 de la Ley General
Tributaria .

b) EI conocimiento de las reclamaciones econ6-
mico-administrativas interpuestas contra los actos
de gesti6n tributaria emanados de las Comunidades
Aut6nomas, canto si en ellas se suscitan cuestiones
de hecho como de derecho .

Articulo 18.-Intervenci6n, contabilidad y fiscali-
zaci6n

1 . Todos los actos, documentos y expedientes
relativos a los Impuestos Generates sobre Sucesio-

nes, sobre Tansmisiones Patrimoniales y Actos 1u-
ridicos Documentados y Lujo, cuando se devengue
en destino y a las tasas y dem5s exacciones sobre e1
juego, de los que se deriven derechos y obligacio-
nes de contenido econ6mico, ser3n intervenidos y
contabilizados por las Comunidades Aut6nomas
con arreglo a los principios generates de la Ley Ge-
neral Presupuestaria .

2 . De los resultados obtenidos en la gesti6n, li-
quidaci6n y recaudaci6n de tales tributos se rendir5
anualmente a la Intervenci6n General de la Admi-
nistraci6n del Estado una «Cuenta de gesti6n de tri-
butos cedidos», adaptada a las disposiciones que so-
bre liquidaci6n de los presupuestos contiene la Ley
General Presupuestaria y, en su caso, las modifica-
ciones que puedan introducirse en la misma .

La esiructura de esta cuenta est5 determinada
por el Ministerio de Economic y Hacienda, a pro-
puesta de la IntervenciGn General de la Adminis-
tracibn del Estado, y deber5 contener, respecto a
cada uno de los conceptos tributarios cedidos, el im-
porte de las liquidaciones contraidas, la recaudaci6n
obtenida, el pendiente de cobro al finalizar cada pe-
riodo y el importe de los beneficios fiscales que les
afecten.

La intervencibn General de la Administraci6n
del Estado unira la cicada «Cuenta de gesti6n de tri-
butos cedidos» a la Cuenta General del Estado de
cada ejercicio .

Articulo I9.-Colaboracion entre Administraciones

1 . Las Administraciones del Estado y de la Co-
munidad Aut6noma de que se crate, entre si y con
las demas Comunidades AutGnomas, colaboraran
en todos los brdenes de gesti6n, inspeccibn y revi-
si6n de los tributos .
2. En particular, dichas Administraciones :

a) Se facilitar5n coda la informaci6n que mu-
tuamente se soliciten y, a trav~s de sus Centros de
Procesos de Datos, se establecer3, a cal efecto, la
intercomunicaci6n trscnica precisa, elabor5ndose
anualmente un plan conjunto y coordinado de in-
form5tica fiscal .

b) En relaci6n con el Impuesto sobre Sucesio-
nes y con la finalidad de determinar la cuantia total
de las porciones hereditarias y Iegados, asi como
respecto del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos luridicos Documentados, el Esta-
do y las Comunidades Aut6nomas se prestar3n re-
ciprocamente, en la forma que reglamentariamente
se determine, los auxilios que se interesen a los
efectos de sus respectivos cometidos y los datos y
antecedentes que se reclamen .

c) Los servicios de Inspecci6n prepararan Pla-
nes de Inspecci6n conjunta en relaci6n con los tri-
butos cedidos, sobre objetivos, sectores y procedi-
mientos selectivos coordinados, asi como sobre con-
tribuyentes que hayan cambiado de domicilio fiscal .

3 . Para el mejor cumplimiento de to dispuesto
en los numeros anteriores, las Administraciones del
Estado y de las Comunidades Aut6nomas crear5n,
con car5cter permanence, oficinas ejecutivas de co-
Iaboraci6n, coordinaci8n y enlace .
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4. Las autoridades, funcionarios, oficinas o de-
pendencias de la Administracibn del Estado o de
las Comunidades Autbnomas, no admitir~n ningun
tipo de documento que les sea presentado a fin dis-
tinto del de su liquidacibn y que contenga hechos
imponibles sujetos a tributos que otra Administra-
cibn deba exigir, sin que se acredite e1 pago de la
deuda tributaria liquidada, conste declarada la
exenci6n por la oficina competence o cuanto me-
nos, la presentacibn en ella del referido documen-
to . De las incidencias que se produzcan se dark
cuenta inmediata a la Administracibn interesada .

Articulo 20.-Gestibn por !as Comunidades Autb-
nomas de los /mpuestos sobre Sucesiones, Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Juridicos Documen-
tados

La gestibn, liquidacibn, inspeccibn y recaudacibn
de los Impuestos sobre Sucesiones, Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados
cuyo rendimicnto en e1 territorio de las Comunida-
des Autbnomas corresponds al Estado, por delega-
cibn de este, se realizar5n por los 8rganos compe-
tentes de aquellas.
No obstantc, la anterior delegacibn no se exten-

der3 al Impuesto sobre Actos Juridicos Documen-
tados cuando el mismo se recaude mediante efec-
tos timbrados.

Articulo 21.-Delito fiscal

1. Respecto a los tributos cedidos, sera la auto-
ridad competence de las Comunidades Autbnomas
la quc, previo informe de su inspeccibn do tributos
y de ayuellos otros informer que fueran precepti-
vos, entre los que inexcusablemente debera figurar
informe en derecho de la Abogacia del Estado de
la Comunidad Autbnoma, ponds en conocimiento
del ministerio fiscal los hechos que estime constitu-
tivos de delito fiscal, una vez hayan adquirido fir-
meza las actuaciones administrativas, con arreglo a
to dispuesto en e1 CGdigo Penal.

2. Las Administraciones del Estado y de las Co-
munidades Autbnomas se comunicar5n a los efec-
tos oportunos los hechos con trascendencia para su
tipificacibn como posible delito fiscal, y de los que
tengan conocimiento como consecucncia del ejerci-
cio de sun respectivas competencias en materia
tributaria .

Articulo 22.-Elusidn fiscal mediante sociedades
A los efectos de la aplicacibn de las normas con-

tenidas en los parrafos primero y segundo del ar-
ticulo 40 de la Ley 50/1977, de 14 de noviembre, es
competence para la practica de las liquidaciones la
Comunidad Aut6noma en cuyo territorio radiquen
los bienes de que sc crate.

Articulo 23.-Secreto bancario y colaboracion en la
gesti6n tributaria

1. La investigacibn tributaria de las cuentas y
operaciones activas y pasivas de los Bancos, Cajas
de Ahorro, Cooperativas de Credito y cuantas per-
sonas fisicas o juridicas se dediquen al trafico ban-

cario o crediticio, se realizaran en orden a la ges-
tibn de los Impuestos sobrc Sucesiones, Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Juridicos Documenta-
dos y Lujo cuando se devengue en destino, y de las
tasas y dem5s exacciones sobre el juego, previa au-
torizacibn competence de la Comunidad Autbnoma
respectiva .

2 . Las actuaciones pertinentes se Ilevaran a
cabo conforme a las normas contenidas en la cicada
Ley 50/1977 y disposiciones que la desarrollan, sin
perjuicio del estricto cumplimiento del deber de co-
laboracibn establecido en e1 articulo 19 de esta Ley .

3 . En relacibn con las actuaciones que en este
sentido haya de practicar la Inspeccibn Tributaria
de las Comunidades Autbnomas fuera de su terri-
torio, habra de procederse de acuerdo con to pre-
venido en e1 articulo 16 .3 anterior .

Articulo 24.-Comisiones Coordinadoras

1 .- Para la relacibn entre la Administracibn del
Estado y cada una de las Comunidades Aut6nomas
se constituye una Comision Coordinadora cuya
composicibn sera la siguiente: -

a) Cuatro representantes de la Administracibn
Tributaria del Estado, designados por e1 Ministerio
de Economic y Hacienda .

b) Cuatro representantes de esa Comunidad
Aut6noma, designados por e1 Consejo Ejecutivo 0
Gobicrno do la misma .

2 . Las competencias de estas Comisiones pari-
tarias son :

a) Realizar los estudios quc estimen proceden-
tes para una adecuada articulacibn estructural y fun-
cional del regimen autonfimico con e1 marco fiscal
cstatal .

b) Facilitar a las Administracioncs competentes
criterion de actuacibn uniformes, planes y progra-
mas de Informatics .

c) Examinar los supuestos o cuestiones que se
hayan planteado en materia de inspeccibn entre la
Administracibn del Estado y la de las Comunida-
des Aut6nomas .

d) Emitir los informer que sewn solicitados por
e1 Ministerio de Economic y Hacienda o la Conse-
jeria de Economic y Hacienda de las Comunidades
Autbnomas.

e) Unificar los criterion de valoracibn a efectos
tributarios .

Cualesquiera otras que se estimen conve-
nientcs.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primers

1 . A la cntrada en vigor de la respectiva Ley de
Cesibn de Tributos, cads Comunidad Aut6noma se
subrogar5 en los derechos y obligaciones tributarias
de la Administracibn del Estado, en cuanto afecte
a la gestidn, liquidacidn, recaudacidn, inspeccibn y
revision de los tributos cedidos .

2 . La subrogacibn a que se refiere e1 apartado
anterior operas respecto a todos los administrados
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sin necesidad de su notificaciGn express y sin que
produzca efectos novatorios, ni siquiera respecto a
apertura o interrupci6n de plazos, alteraci6n del es-
tado actual de los procedimientos en curso o cual-
quiera otra circunstancia que pueda afectar a las re-
laciones juridical entre los administrados y la Ha-
cienda Publics estatal o de las Comunidades Au-
Ibnomas .

3 . La Administraci6n que hubiere percibido la
deuda tributaria serf obligada a devolver los impor-
tes que resultaren indebidos.

Segunda

Los actos administrativos dictados por la Admi-
nistraci6n del Estado, cualquiera que sea su fecha
y aunque se trate de tributos cedidos, ser5n recla-
mables ante los 6rganos competcntes del Estado .

Tercera

Hasta la entrada en vigor de la Ley Reguladora
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, se en-
tendera comprendido en el rendimiento que se cede
por cl Impuesto General sobre Sucesiones el que re-
sulte del gravamen que recae sobre las donaciones .

Cuarta

En canto las Comunidades Autbnomas no hayan
ejercitado la facultad que les confiere el articu-
Io 15 .1 o bien no hayan concertado con otra Admi-
nistraci8n Publics la recaudacibn de los tributos ce-
didos, csta, en periodo ejecutivo, seguira siendo
realizada por los Servicios de recaudaci6n de tribu-
tos del Estado, est~n o no encomendados a las Di-
putaciones provinciales, en las mismas condiciones
en que dicho servicio se prestaba al Estado en el
momento de la entrada en vigor de la presente Ley .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primers

1 . Para la calificaci6n de infracciones tributa-
rias, asi como para la imposicibn do las sanciones
que a las mismas correspondan, tendran plena va-
lidez los antecedentes que sobre el particular obren
en la Hacienda Publics estatal con anterioridad a la
entrada en vigor de la Ley de CesiGn de Tributos a
la Comunidad Aut6noma de que se trace.
2 . En to sucesivo existirfi un fichero o registro

comun de los sujetos pasivos en los que concurren
las circunstancias de reincidencia y reiteraci6n, cuyo
mantenimiento, conservacibn y puesta al die corre-
r5 a cargo de las Oficinas permanentes ejecutivas a
que se refiere el articulo 19 .3 de esta Ley .

Segunda

1 . A la entrada en vigor de las Leyes regulado-
ras del Impuesto sobre el Patrimonio Neto y del Im-
puesto sobre Sucesiones y Donaciones, se entende-
ra cedido a las Comunidades Aut6nomas, con el al-
cance y condiciones fijadas en esta Ley, el rendi-

miento en las mismas de las correspondientes figu-
ras impositivas.
2. Se regulars mediante Ley especial la cesi6n

a las Comunidades Aut6nomas del rendimiento que
en su territorio corresponds al Impuesto sobre el
Valor Anadido en su Ease de gravamen sobre las
yentas al por menor, u otros impuestos sobre la yen-
ta en la misma Ease, cuando se establezcan dichas
figural impositivas.

Tercera

1 . EI Banco de Espana realizar5 gratuitamente
el servicio de tesoreria de las Comunidades Autb-
nomas. Los demas servicios financieros que el Ban-
co de Espana pueda prestar a las Comunidades Au-
t6nomas se regular5n por convenios especiales ce-
Iebrados al efecto .
La prestacion de los diversos servicios menciona-

dos no podra implicar la concesibn de credito o an-
ticipos del Banco de Espana a las Comunidades Au-
t6nomas, que s61o podr5n otorgarse por Ley .
2. Las Comunidades Aut6nomas podr5n dispo-

ner de anticipos del Tesoro a cuenta de los recur-
sos que hayan do percibir a travel de los Presupues-
tos Gencrales del Estado, para la cobertura de sus
desfases transitorios de tesoreria como consecuen-
cia de las diferencias de vencimiento de los pagos e
ingresos derivados de la ejecuci6n de sus Pre-
supuestos.

Estos anticipos deber5n quedar reembolsados
dentro del ejercicio econ6mico correspondiente .

Cuarta

EI alcance y condiciones de la cesibn de tributos
a que se refiere la presence Ley tendr5 plena efec-
tividad para cads Comunidad Aut6noma a la entra-
da en vigor de su respectiva Ley especifica de
Cesibn .

Quints

Las Comunidades Autbnomas Uniprovinciales se
subrogaran, en su caso, en la encomienda de los
Servicios de Recaudacibn de Tributos, cedidos o
no, del Estado, con el balance y condiciones que la
normative del Estado senate al respecto .

DISPOSICIONES FINALES

Primers

Las normal de esta Ley serfin de aplicacibn a co-
das las Comunidades Autbnomas, salvo Navarra y
Pail Vasco .
La cesibn del rendimiento del Impuesto sobre el

Lujo a la Comunidad Aut6noma de Canaries res-
petar5 to establecido en su peculiar rBgimen econ6-
mico y fiscal .
En consecuencia, a su entrada en vigor, la

Ley 41/1981, de 28 de octubre, relatiya a la cesi6n
de tributos del Estado a la Generalidad de Catalu-
na, quedara derogada en to que se refiere a cues-
tiones ajenas a la cesi6n de tributos del Estado y
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modificada en los terminos que senala la presente
Ley en las materias referentes al alcance y condi-
ciones de la referida cesi6n de tributos del Estado .

Segunda

La presence Ley entrar~ en vigor al dia siguiente
de su publicaci6n en e1 «Boletin Official del Estado» .

Portanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Baqueira Beret a 28 de diciembre de 1983 .

JUAN CARLOS R .
El Presidentc del Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
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